
32  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.254 Quinta-feira, 12 DE JANEIRO DE 2023

Luciana Moraes Cordeiro 54194124 /2 01.02.2022/2023 23.02 a 24.03.2023 DAF/CGOF/GCC
Micheline Andrea Nunes dos Santos Rodrigues 55587293 /2 22.07.2020/2021 14.02 A 15.03.2023 DAF/CGP/GACPP

Solange Maria Anaice Lopes 80845576 /1 01.02.2022/2023 01.02 a 02.03.2023 DG/GABINETE

Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas. 
PORTARIA Nº 031/2023-DAF/CGP, de 11 de janeiro de 2023.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas, e,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora ANA FERNANDA LEÃO PEREIRA, Auxiliar de Trânsi-
to, matrícula 57175739 /1, lotada na Gerência de Contratos e Convênios, 
trinta (30) dias de FÉRIAS, no período de 05.01 a 03.02.2023, referentes 
ao exercício 01.12.2019/2020.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 05/01/2023.
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas 

Protocolo: 894836

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ADMINISTRAÇÃO 
PENITENCIÁRIA

.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATOS DE SERVIDORES 
TEMPORÁRIOS
Prorrogação de Contratos dos Servidores Temporários nos termos da 
Lei nº 9.772, de 23 de dezembro de 2022, autorizado no Processo nº 
2022/1615212.
Nº; MAT/VINC; NOME; CARGO; PERÍODO
001; 5963129/1; CARLIANE DE NAZARE BAIA LIMA; TECNICO EM GESTAO 
PENITENCIARIA/SERVICO SOCIAL; 01/01/2023 A 30/06/2023
002; 5963117/1; JOAO CARLOS LIMA PEREIRA; ASSISTENTE ADMINIS-
TRATIVO; 01/01/2023 A 30/06/2023
003; 5960927/2; LEANDRO SOARES MEDEIROS; TECNICO EM GESTAO PE-
NITENCIARIA/SERVICO SOCIAL; 01/01/2023 A 30/06/2023
004; 5963128/1; LUCIENE PONTES COELHO; ASSISTENTE ADMINISTRA-
TIVO; 08/12/2022 A 01/01/2023 A 30/06/2023
005; 57190650/4; MARA DE CASSIA DE ANDRADE GOMES LOPES; TECNI-
CO EM GESTAO PENITENCIARIA/PSICOLOGIA; 01/01/2023 A 30/06/2023
006; 5913191/2; MARCELO BRENDO DA COSTA CARDOSO; ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO; 01/01/2023 A 30/06/2023
007; 57217397/2; MARLETE DA COSTA BELTRAO; TECNICO EM GESTAO 
PENITENCIARIA/PSICOLOGIA; 01/01/2023 A 30/06/2023
008; 5057744/1; REGINA LUCIA MELO BATISTA; TECNICO EM GESTAO 
PENITENCIARIA/PSICOLOGIA; 01/01/2023 A 30/06/2023
009; 5917498/2; SONIA MARIA LOPES DA SILVA; TECNICO EM GESTAO 
PENITENCIARIA/SERVICO SOCIAL; 01/01/2023 A 30/06/2023
CEL PM MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 894889
PORTARIA Nº 08/2023/CESAD/DGP/GAB/SEAP
Belém, 10 de janeiro 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas por meio da Lei nº 8.937, de 02 
dezembro de 2019, e pelo Decreto publicado no Diário Oficial nº 35.035, 
de 05 de julho de 2022;
CONSIDERANDO o disposto no § 4º do artigo 41 da Constituição Federal e 
no artigo 32 da Lei Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o disposto no inciso I do artigo 11 e inciso II do artigo 
21 do Decreto Estadual n° 249, de 11 de outubro de 2011, que dispõe 
sobre o estágio probatório do servidor público civil ocupante de cargo de 
provimento efetivo;
CONSIDERANDO a Comissão Especial de Avaliação de Desempenho (CE-
SAD), instituída por meio da Portaria n° 594, de 08 de junho de 2021; e,
CONSIDERANDO o Parecer Conclusivo da CESAD, na forma dos Anexos VI 
ou VIII do Decreto Estadual n° 249, de 11 de outubro de 2011, e o Proces-
so PAE nº 2023/34190. 
RESOLVE:
Art. 1º HOMOLOGAR a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório 
dos servidores ocupantes do cargo de Policial Penal, na forma do ANEXO 
ÚNICO desta Portaria.
Art. 2º Os servidores aprovados na Avaliação de Desempenho do Está-
gio Probatório relacionados no ANEXO ÚNICO desta Portaria passam a ser 
estáveis no cargo, com o conceito obtido de acordo com o seu respectivo 
processo avaliativo.
Art. 3ª Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, com efeitos a 
contar da finalização dos três anos de efetivo exercício dos servidores no cargo.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CEL PM MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária
ANEXO ÚNICO

Nº MAT. NOME CARGO CONCEITO
01 5798108 AFONSO FERNANDES SACRAMENTO POLICIAL PENAL EXCELENTE
02 5950202 ALESSANDRO HERUNDINO PEREIRA RODRIGUES POLICIAL PENAL EXCELENTE
03 5923436 ALMERISTON ALAIR BARBOSA DO NASCIMENTO POLICIAL PENAL EXCELENTE

04 5696526 ANDRÉ DA SILVA ADRIÃO POLICIAL PENAL EXCELENTE
05 5949769 ANDREW ESTEVESSON PINTO COSTA POLICIAL PENAL EXCELENTE
06 5949777 ANTONIO MOZART CAVALCANTE NETO POLICIAL PENAL EXCELENTE
07 5950106 CARLEILSOM SANTOS MACEDO POLICIAL PENAL EXCELENTE
08 5950100 CARLOS ALBERTO BARBOSA CUSTODIO POLICIAL PENAL EXCELENTE
09 5950109 CARLOS ANDRÉ MOTA DA CRUZ POLICIAL PENAL EXCELENTE
10 5950105 CARLOS HENRIQUE COSTA FAVACHO POLICIAL PENAL EXCELENTE
11 5950097 CLEITON MACHADO DA SILVA POLICIAL PENAL EXCELENTE
12 5950104 CLEITON MUNIZ DOS SANTOS POLICIAL PENAL EXCELENTE
13 5950095 CLESIA ARAUJO CARRIAS POLICIAL PENAL EXCELENTE
14 5950116 DAISE BARBOSA MONTEIRO POLICIAL PENAL EXCELENTE
15 5949998 DANILO FRANKLIN RIBEIRO COSTA POLICIAL PENAL EXCELENTE
16 5931353 DÁRIO ALVES DA SILVA JUNIOR POLICIAL PENAL EXCELENTE
17 5949934 EDINALDO DE SOUZA OLIVEIRA POLICIAL PENAL EXCELENTE
18 5949929 EDINHO DE ABREU DA SILVA POLICIAL PENAL EXCELENTE
19 5949439 ENIO RICARDO SOARES VIEIRA POLICIAL PENAL EXCELENTE
20 5940850 FABIANO LUIS DE SOUSA RAMOS POLICIAL PENAL EXCELENTE
21 5949688 FABIO DE OLIVEIRA RIBEIRO POLICIAL PENAL EXCELENTE
22 5915835 FABIO JUNIOR RODRIGUES DE MORAES POLICIAL PENAL EXCELENTE
23 5949675 FABRÍCIO COSTA MONTEIRO POLICIAL PENAL BOM
24 5949637 FERNANDO DA COSTA MAIA FILHO POLICIAL PENAL EXCELENTE
25 5949706 FERNANDO FERREIRA DOS SANTOS POLICIAL PENAL EXCELENTE
26 5949653 FERNANDO GONÇALVES DE ALMEIDA POLICIAL PENAL EXCELENTE
27 5893042 GEYFESSON OLIMPIO RODRIGUES POLICIAL PENAL EXCELENTE
28 57189842 GILSON DOS ANJOS AIRES POLICIAL PENAL EXCELENTE
29 5949883 JOELTON PANTOJA DE OLIVEIRA POLICIAL PENAL EXCELENTE
30 5949853 JONAS DOS SANTOS COSTA POLICIAL PENAL EXCELENTE
31 5949862 JOSÉ AUGUSTO DE ARAÚJO FERREIRA POLICIAL PENAL EXCELENTE
32 5950090 JOSE BISPO DE SENA FILHO POLICIAL PENAL EXCELENTE
33 57202972 JOSÉ CARLOS MATOS LOPES POLICIAL PENAL EXCELENTE
34 5949889 JOSÉ DE RIBAMAR MARQUES PEREIRA POLICIAL PENAL EXCELENTE
35 5913513 JOSE NILDO DA CONCEIÇÃO DA SILVA POLICIAL PENAL EXCELENTE
36 5949885 JOSÉ NILSON ALVES DA CONCEIÇÃO POLICIAL PENAL EXCELENTE
37 5898627 JOSE RICARDO DOS SANTOS E SANTOS POLICIAL PENAL EXCELENTE
38 5949458 MARCELA JOICY ROCHA MARTINS POLICIAL PENAL EXCELENTE
39 5950035 MARCOS FELIPE SANCHES DE SOUSA POLICIAL PENAL EXCELENTE
40 57203669 MARCOS MENDONÇA LEITE POLICIAL PENAL EXCELENTE
41 5950053 MÁRIO DOS SANTOS TRINDADE POLICIAL PENAL EXCELENTE
42 5920122 OSIRIS LOBATO DE SOUSA POLICIAL PENAL EXCELENTE
43 5918528 PABLO ANDRYWS RÔMULO SILVA ROXO POLICIAL PENAL EXCELENTE
44 5949967 PAULO BARROS DE SOUZA FILHO POLICIAL PENAL EXCELENTE
45 7565461 PEDRO PAULO SANTOS DE SOUSA POLICIAL PENAL BOM
46 5950016 RAFAEL DA SILVA DAMASCENO POLICIAL PENAL EXCELENTE
47 5950266 RODRIGO DE LIMA ALVES POLICIAL PENAL EXCELENTE
48 5922594 RODRIGO SANTOS PEDROSA POLICIAL PENAL EXCELENTE
49 5950572 RUCELIO ASSIS BATISTA POLICIAL PENAL EXCELENTE
50 5950120 SAMUEL JACINTO DE MELO POLICIAL PENAL EXCELENTE
51 5950162 SILAS SILVA FARIAS POLICIAL PENAL BOM
52 5950159 THIAGO CARNEIRO DA SILVA POLICIAL PENAL BOM
53 5914015 THIAGO VICTOR DA SILVA CHAGAS POLICIAL PENAL EXCELENTE
54 54190274 VANDERSON SANTOS DE MATOS POLICIAL PENAL EXCELENTE
55 5949910 VINICIUS PEREIRA GUIMARAES POLICIAL PENAL EXCELENTE
56 5900143 VITOR SEBASTIÃO DOS SANTOS ROCHA POLICIAL PENAL EXCELENTE
57 5950119 WANDERSON SANTANA DO CARMO POLICIAL PENAL EXCELENTE
58 5950025 WOLCKMER GUILHERME MASTUB DE MACEDO FILHO POLICIAL PENAL BOM

Protocolo: 894890
PORTARIA Nº 07/2023 – GAB/SEAP/PA
Belém, na data de assinatura.
O Secretário de Estado de Administração Penitenciária do Pará, no uso de 
suas atribuições e competências legais,
RESOLVE:
Art. 1º. NOMEAR os servidores abaixo relacionados para compor a Comis-
são Técnica de Classificação (CTC), de acordo com a Lei 7.210/84, arts. 
6º, 7º e 9º, que deverá proceder, quando solicitada, a emissão de parecer 
e/ou laudo técnico em avaliação psicossocial dos custodiados do Presídio 
Estadual Metropolitano I- PEM I. 
PRESIDENTE: JOSÉ GERALDO GUEDES GOMES – Diretor
MEMBRO: LUCIANO HENRIQUE GOMES SOUZA- Coord. de segurança
MEMBRO: JANILSON TAVARES MORAES- Psicólogo
MEMBRO: DAIANE GASPARETTO DA SILVA- Psicóloga
MEMBRO: TEREZINHA DE JESUS ALVES DE LIMA PAIVA- Psicóloga
MEMBRO: ALINE DOS SANTOS MENDONÇA- Assistente social
MEMBRO: MARINA GABRIELE FRANÇA MORAES- Assistente social
MEMBRO: RODRIGO ALMEIDA VELOSO- Assistente social
MEMBRO: AMANDA PALMEIRIM DOS SANTOS- Terapeuta ocupacional
MEMBRO: EVANDRO MARTINS DA SILVA- Coord. administrativo
Art. 2º. – DETERMINAR à Diretoria de Gestão de Pessoas que adote as 
providências cabíveis para o registro em pasta funcional.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-
se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORREA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária 

Protocolo: 894709
PORTARIA Nº 0005/2023-CGP/SEAP                               
Belém-PA, 05 de janeiro de 2023.
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao tomar ciência 
de irregularidade no serviço público, promover a apuração imediata dos 
fatos, mediante Sindicância ou Processo Administrativo Disciplinar, asse-
gurando ao acusado o contraditório e a ampla defesa, nos termos do Art. 
199, da Lei Estadual nº 5.810/1994;
RESOLVE:


